P. a. 1.º manet aliqui v. g. Consul, Doctor, et  
sublata aliqua haru denominationu parte sicut  
actuali crease. consulis, doctoris, quo ad partem et  
sua haru denominationu: qd. pt. manere ead.  
denominatio cessante aliqua illig parte.

2.º Quid nunc denominatio diei, horu, seu q.  
etiam partes diei horu, seu qua tali; nempe  
anni vite protentis, quo faciunt horum seu  
et hora diei classe, quo q. stituerit diem, ia  
n. amplig existant: qd. pt. manere ead. denomi-  
natio sublata aliqua sui parte. D. n. a. in p.  
d. a. manet aliqui consul, doctor p. ita diei,  
hoo sex denominative, id e, manent ipse de-  
nominatioes quo ad aliqua sui parte ablata  
alia seu alii ead. partibus i. a. manet aliq.  
consul, doctor p. q. relative id e manent ipse de-  
nominatioes secundu p. tota ablata aliqua  
eal aliq. sui partibus n. a. et sub ead.  
d. c. dico qd. sciam aliq. denominatio q. d.  
doctor p. etiam post q. parte ia creatae, qua  
q. sua denominatione q. solum q. dari tota sub  
haru denominationu sicut hoo, qui creatus  
e doctor, consul, n. ead. dal tota denomi-  
doctoris, q. d. p. paritas iam diu hic hoo e  
sex aut nunc e diei, hora, annu q. dal

pro illo instanti, quo pro ipso proferunt tota aliqua  
pars diei, hora anni, et horum quibusque talis,  
religiosa vero partes hanc denominationem, que id  
prohiberent ut in hoc loco, l. partem proferre-  
rent partem proferant ut in die hodie, hora  
anno.

### II. De his

Ceterum quare, licet una tota hanc denominationem  
pars existat, haec in denominationes, quibus  
solentur, etiam, quibus denominationes, ipsa  
in obice abata et alia sunt, l. ea contra  
sua tota sensuiva, l. id est talia, quod partem  
et partem sunt, l. recipio una post alteram et exi-  
tere, l. saltem l. tota in diffinita ad hoc, et  
sunt l. successiva, l. simultanea quorum sunt  
partes, et sunt existunt; unde in affirmamus  
dari eiusmodi denominationes, v. g. una diei  
nunc dari diei, annum, hanc pro tempore et quod  
nunc desit, partes diei, anni, horum, hanc  
talium, hoc enim falsum est, l. pro tempore totum est,  
quod nunc desit aliqua pars diei, anni, q. reli-  
qua vero hanc et filium denominationem partem  
l. id prohiberent, l. adhuc sunt prohibita.

Pariter ut de aliquo diei hanc et quod doctor p.  
sensu est, quod nunc desit subitum sunt hanc, qui  
creatus est quod, l. doctor, quod vero creatura  
l. datus nunc l. pro tempore in hanc datus, atque hanc  
quibus et usitata et acceptio hanc denominationem,  
unde et sequitur dari ut nunc eiusmodi  
denominationem secundum se totas esse ante aliqua  
illarum parte, l. usque denominationem, illa  
secundum se totas, dantur tamen pro tota illa  
temporis latitudine, in diei, quibus pro

qua existunt in illarum partibus, sunt etiam  
pro illa tota temporis latitudine in dictis  
partibus denominationes eiusmodi aptas, quæstionibus  
de prædicamentis.

## Quæstio II.

# De prædicamentis.

46.

Decem ab Aristotele numerant prædicata iuxta numerum  
videlicet totidem simplicium generum, à quibus deducuntur.  
Quæ divisio utitur ad eum rigorem dialecticam facta  
sit et valet hinc examinare, maxime ut hæc illi  
teste quædam et alii hinc intendant exactam esse  
divisionem tradere, si solum ex castro illo eam quæ  
voluerit ea quamlibet ad certam classem reducere  
et disputatori de rebus facile unumquodque sub  
detracta classe invenirent. Quare dubium non est,  
etiam alio modo divisionem hanc fieri potuisse, quod  
ita ita instituta est, idque in aliis ob rationem  
à compositis simplicibus infirmata, quia nimis de  
eius l. h. et q. si at pte. si l. h. et in aliis et  
illius generis. si primum tunc erit substantia, quæ  
est prædicamentum, si autem est alterum generis erit  
videns et prædicamentum ad unum est reliquum prædicamentis.  
Substantia igitur, in totum unum eandem modo hæc  
constituit unum prædicamentum, videns vero, quia  
pote substantia suam et h. multiplicat in tope-  
nacia prima, quod est effectus accidentalis di-  
versus ad substantiam existentiam, observare et prædicamentum  
necessarii est. ut necessarii generis, atque, hinc effectus  
novem numerum prædicamentis, ut pluribus prædicamentis  
sily 4. hinc prædicamentum amplius.

# Arlus V.

## Brevis prædimentum explicatio.

1<sup>a</sup> Est substantia, qua quædam dicitur esse: est enim primum  
ac si se existens et gloriatur l. d. Ray et ultra 1<sup>a</sup>  
 l. aliquid iam intentum à natura, uti sit aer, substantia gelata  
 v.g. Angely, herbes, planta, aqua, atque sentientes  
 eandem partem, sicut materia, forma, et iuxta generis  
 rem etiam unio. Academem vero dicitur in alio  
et ratio intentum à natura sicut parte substantia.

2<sup>a</sup> Est qualitas, qua est illa forma, per quam substantia  
 utitur ad primum reddi impenetrabili, ut alio  
 eiusdem rationis, seu per quam substantia fit extensa; sicut  
 lignum v.g. fit palmare per qualitatem palmarem.

3<sup>a</sup> Est qualitas, qua est forma, qua respondetur  
 interroganti qualis sit substantia. C. ut dicitur c. 4<sup>o</sup>  
 prædicatione loquens: est id, quo qualis dicitur, uti  
 calor, frigus, siccitas.

4<sup>a</sup> Est relatio, de qua sequantibus dicitur plura.

5<sup>a</sup> Actio Est illa forma, per quam causa producit  
 effectum et denominatur agens v.g. calefactio,  
 qua sol producit calorem in aëre et de-  
 nominatur calefactio.

6<sup>a</sup> Passio Est illa forma, qua effectus fit  
 intantum produci à causa, uti est cressa, qua  
 angely producit à Deo, in quantum hunc dicitur  
 productionem, seu est id, quo substantia v.g. lignum, in  
 quo producit effectus v.g. calor, denominatur passio.

7<sup>a</sup> Ubicas est illa forma, qua res existit in loco  
 v.g. forma qua petrus facit existentem Fryburgi  
 positum, quæ ubi dicitur ubicas.

8.<sup>o</sup> Duratio est illa pars, qua res existit in certo tempore, v.g. qua me factus sum ce nunc.

9.<sup>o</sup> Situs est illa pars, per quam partes corporis disponuntur in loco, ita, ut dicat res stare, sedere, iacere.

10.<sup>o</sup> Atque denique est restitio seu restitio ad corpus applicatio. subiecto atque exactior pleniorque, praedictum explicatio in decessu publicis suis locis traditur. In lege vero ordinarij sola relatio examinatur de qua prout fit hinc 2.<sup>o</sup> quid et quoduplex: relatio §. 1. quid sit relatio?

## Artus II.

### Quid et quoduplex sit relatio?

#### §. I.

#### Quid sit relatio?

77. Artes in libro categoriarum ait: Relata seu relativa est, quae in, quae sit aliorum est aut ad aliquid aliquo modo dicitur. De, quorum est ad aliud, aut ad aliud explicat. Sic duplex est relatio, quia hinc aliorum sunt modi duplex, hoc in officio licet tempore. Atque fuerit quibus ab ignominia hinc subinde reuincit, multa enim sunt, quae diuisas et explicatas per ordinem ad aliud, respectu relationis nomen proprie ipsi querit, maxime illis quae distat a reliquis praedictis existit. Sic, exempla sunt Artes et hinc diuisas aliorum totum, prout aliorum sunt diuisas aliorum diuisas, in ista publicis quodam ordine ad aliud capitur, respectu hoc et sita ad praedicta relatio pertinet.

Itaque alia philosophia est meliore relatione officio subiungit dicens: ad aliquid sit id est relata seu relativa sunt, quibus hoc ipsum esse ad aliquid aliquo modo sit hinc. De, quorum quae talium certa est intra est ad aliud. Itaque prout ad hinc aliquid modo se hinc; si relatio sit

patris et filij, magis et minus, magister et discipulus, quam  
 posteriori dicitur in et priori horum inter, quod hae pos-  
 terior genitrix solus relatio secundum se, prior vero etiam  
 relatio secundum diu. Ex hac autem relatione in  
 directo dicitur quibus relatio in abstracto dicitur et  
 ordo, respectus, seu habitudo unius ad aliud. Quarta  
 quoniam relatio in abstracto descriptio

3<sup>ie</sup> requirunt ad relationem videlicet fundamentum, et  
 ratio fundandi. fundamentum est id, quod refertur seu or-  
 dinem et respectum habet ad aliud. Ratio est id, ad quod  
 refertur aliquid. Ratio fundandi denique est illa ratio, per quam  
 quoniam unum fuit fundamentum refertur ad aliud, nempe ad  
 terminum. E.g. in relatione similitudinis, quoniam magis albi  
 a refertur ad minus albu B. cuius diuinitas fuit.  
 fundamentum est magis albu a ratio est magis albu b. ratio  
 fundandi est similitudo inter utrumque minus, quia hoc  
 est ratio illa, per quam magis a. et filius minus b.

Ratio fundandi alia est completa alia incompleta. Incompleta  
 est quae antiquiores quidem contrabentes fundamentum  
 remota appellabant, illa, cui adhuc aliquid deest ad  
 hoc, ut patris illa unum refertur ad alterum; sic in  
 e.posito albedo minus a. est ratio fundandi tota incompleta,  
 quia hae sola non est tota ratio, quare magis albu a. dicitur  
 filius minus albu b. nisi enim insuper in minus b. ponatur  
 albedo, magis a. non dicitur filius minus b.

Ratio fundandi completa est quoniam antiquiores etiam fundamentum  
 proximum appellabant, est tota ratio, per quam unum  
 cum univoce per ad minus utrumque, atque coexistentia  
 eorum, uti genitrix volent, est ratio fundandi comple-  
 ta, quia hic positus habet tota ratio, per quam minus  
 albu a. dicitur filius minus albu b.

Ratio fundandi completa ab Arista 5<sup>o</sup> metaphisicorum c. 5. triplex  
 assignatur, in quatuor fuit qualibet fundat relatio

je Unitas et numerus f. unitas vero huius in-  
 ter se, quoniam, convenientia aut felix plerum  
 int se, et quia impleri modo potest aliqua in se ex-  
 nire, in centia fuit, in qualitate, et in quantitate,  
 Ideo triplex, quoque unitas atque ex ista resultans  
 res velas 1<sup>o</sup> unitas centia, quae cum unitas et re-  
 las identitatis vocat, qualem habet int se v.g. duo hoc  
 eiusdem atque centia. 2<sup>o</sup> unitas in qualitate, quae  
 cum unitas et relas identitatis vocat, qualem habet  
 int se v.g. duo haec eiusdem atque centia.

3<sup>o</sup> Unitas in qualitate, quae cum unitas et relas  
 fuitque dicitur qualis intcedit int duos v.g. muros  
 albos.

4<sup>o</sup> Unitas in quantitate, quae cum unitas  
 et relas aequalitatis appellat, qualem habet, v.g.  
 duo ligna palmaria.

Unitatis opponit numerus, qui prois nihil aliud  
 quam distinctio convenientia plerum, hoc autem, quia  
 l. in centia l. in qualitate, l. in quantitate, ita nu-  
 merus fundat relas diversitatis, qualis dicitur hoc  
 v.g. et ignis. Dissimilitudo, qualis dicitur hoc  
 albus et niger. Inaequalitas, qualis dicitur pyg-  
 maeus et gigas.

2<sup>a</sup> Res fundandi dicitur actio et passio. Actio est,  
 res, propter quam causa refertur ad effectum v.g. creator  
 ad creaturam, pater ad filium.

Passio est, quae fundat relas effectus ad causa  
 v.g. creatura ad creatorem, filius ad patrem.

3<sup>a</sup> denique, res fundandi dicitur mensura et men-  
 surabile, mensura et mensurabile huius dicitur intelligi  
 2<sup>o</sup> in qualitate, hoc enim sensu accepta mensura et  
 mensurabile pertinent ad res tales, si intelligi  
 f. mensura significativam entis per se, per hoc de

in ordine ad quem certia rei reusis expli-  
 cari debet, ut clare intelligat. per mensurabile  
 vero per mensuratum intelligit res specificata  
 per subiectum illud, cuius certia in ordine ad aliud  
 explicari debet, tales relationes fundatae in mensura  
 et mensurato intelliguntur ex mente S. Thome in finibus  
 et similibus, in sensu et sensibile, in imagine  
 et imaginabile et universi oes relationes trans-  
 sententiales videntur fundari in hac 3.<sup>ta</sup> rase  
 fundandi. unde ulterius

Infero, hanc divisionem simpliciter rase fundandi  
 facta esse pro relatione, prout hoc glauco pro-  
 ducuntur et transsententiales. per autem idem  
 fundandi per hos oes tres fundandi rase, ad aliquid  
 trans referri. v.g. ad ad operantes suas referri  
 per rase fundandi existentem in numero, 2.<sup>o</sup> per  
 rase fundandi existentem in actioe. 3.<sup>o</sup> per rase  
 fundandi existentem in mensura et mensurato.  
 Ex dictis

Colliges quid sint alia tunc in hac materia usitata: quod  
 E.g. correlativum, quod extremum seu subiectum relationis: correla- 99  
 tivum est, quod in relatione s. scilicet producti. in libet  
 relativo ex altera parte respondet. v.g. pater et  
 correlativum filii, et filius patris, magister discipuli  
 et discipuli. Quamquam autem ut advertuntur  
 nimirum in relatione scilicet producti. se relationem  
 sit etiam correlativum, et recipitur, dicitur tamen hoc duo  
 rase esse, ut patet ex dictis. In correlativum  
 vero et tunc relationis hoc videtur esse diffinitum, quod  
 trans relationis, sicut esse l. absolute l. relativo. Et  
 utrum aliquid sit correlativum, necesse est ut sit relative.

Quare ob hoc respu potius quolibet aut acty  
 profertur, & quidem tunc ad in diri potet co-  
 relative extrema seu substa relaoj.  
 Est qd a relaoe tenominal relative. In hoc  
 qui est et dirij pater et hoo, qui est et deno-  
 minat filij et extrema seu substa relaoem  
 paternitij et filioj, adeoq; extremu relaoj  
 realit hoo est l. fundmtm l. tunc relaoj saltem  
 prout fundmtm hodie a reientioj ac-  
 cipit. 5. 2. dirij relaoj.

## §. II.

## Divisio relationis.

Dividit relas 1<sup>o</sup> in realem et rarij, relatio  
 realit v, f qm unu refertur ad aliud inde-  
 pendente ab intellu, uti pater ad filiu, causa  
 quolibet ad effecty, magis ad mix, f. relao rarij  
 v, cuius ea dependet ab operare intellj. Tali  
 relaoe iuxta s. thomam referunt ad se invicem,  
 quo realit ad se plura, ut in dirij. In se  
 ipse sibi ipse. Ita quon referunt ad se invicem  
 gradus utriusque eiusdem individui quod ut h.  
 penioris et inferiores. Eodem modo substa et  
 probu qua talia referunt ad se invicem f. relaoe  
 rarij. Relas t<sup>o</sup>, qm hoo gnois ad obfura  
 d realit et d tatum rarij.

Dividit 2<sup>o</sup> in relaoe 2<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> dirij, relao  
 2<sup>o</sup> est iuxta alioj coincidit in relaoe reali-  
 aliu vero, uti conimbricentij presig utuntur  
 hoo noe p<sup>o</sup> relaoe videll solu p<sup>o</sup> dntilli.

Relas 2<sup>a</sup> dicitur proprie sumpta et prout oportet  
 relas 2<sup>a</sup> ee. à multo teste sibi glosa  
 ga. ut phis. punto 2<sup>o</sup>. N. 4<sup>o</sup>. q. fundit ut relas  
 raoy, ab alijs vero ut relas transcendenti non  
 referenda. Alii vero ut Suarez dicunt se da  
 uiz fundata in se ut relas si absolutum,  
 apprehendit in instat relativi, ut quia intell  
 fingit seu supponit aliquas relas raoy in fun  
 damento seu ex parte obli. p. hoc est ut relas  
 raoy, si quia unum capiat et apprehendit in  
 ordine ad aliud.

Dividit 3<sup>o</sup> in duas metus et in mutua. Mutua  
 est, quae intercedit inter correlata hoc est, quod  
 utriusque extremus relas respicit alterum. Teg.  
 i. relas inter patrem et filium. Relas non mutua  
 est, quod unum extremus respicit aliud, et at  
 non in contrario. Ita quibus dicitur ut aly  
 intertinaly respiciant eoh. i. g. n. ipse alba  
 dine, albedo in diversis efficiat n. ipse.

Dividit 4<sup>o</sup> in relas equiparatis et disparatis.  
 Illa est, quod correlata ad se invicem referuntur  
 relas eisdem raoy et noy. sui referunt ad se  
 invicem duo filia, duo equalia. 100.

Relas disparatis est, quod correlata ad se invicem  
 referuntur et relas diversa appellatoy et noy. sui  
 patris referunt ad filium, et vice versa. Relas omni  
 patris ad filium et et dicitur paternitas, relas autem  
 filij ad patrem dicitur filia.

Itaque, et proprie dividit relas in prout dicitur  
 et transcendenti. Transcendit est, sui de se, quia

transpandit prädmtis relati; atq; in alijs quoq;  
 reru generibz et prädmtibz et v. g. in substa.  
 qualitate actioe & operis. Juxta Hurdudun  
 Anaga' Opinio et quorū maxime recentiorū  
 quo fundato, qd denominat relati ad aliud  
 e' adaequate intrinseca et identitate, seu si  
 unig alqd f' se ipso dicit ordinari ad aliud.  
 Tala' relatiōem h' quō ad quāspantem et obtu  
 gnitu, unio ad unitu.

Relatiō prädmtibz vero e', quo salta' intrinseca  
 e' dista à fundamto et si unig alqd v' se  
 ipso dicit ordinari ad aliud, tala' relatiōem  
 h' dng ad servu, patre ad filiu, unū filiū  
 à aliud filiū.

Alij in causis, suarazio omnimodisibz  
 dicunt, relatiōem prädmtis e' illa quo  
 unū respicit alterū pure et tranū, quo nō  
 loquendi volent indicare, tota' relatiōem  
 prädmtibz officiu' e' fundamtu' necessa  
 ut tranū, et hoc ideo, quia, aiunt, hoc  
 relatiōem unio intentat e' ad hoc ut oia  
 existentia in hoc unio ordinata quertay  
 unū se, d'q; ex eo officiu' e' quia unum  
 relativū nec e' fra nec finis, neq; quatenus  
 prout tala' e' / cause efficiens alteri; e'  
 e' pure et tranū alteri. hi ipsi autē  
 ut patre Quis relatiōem tranū pendentem  
 dicunt e' responū, quo unū respicit alterū nō  
 pure et tranū, id e' quo unū ita respicit  
 alterū ut aliud officiu' ac unig patre  
 nō h'eat, qm prout querebere. Si. Ray